
 

 
Albo on line/Amministrazione trasparente 

 
Oggetto: PUBBLICAZIONE DEL CODICE DISCIPLINARE E DI COMPORTAMENTO 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 
VISTO  il D. Lgs. 16.4.1994, n. 297; 
VISTO  il D.P.R. 275/1999; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001, art. 25; 
VISTO il D.Lgs. 165/2001, Titolo IV, artt. 54, 55, 55-bis, 55-ter, 55-quater, 55-quinquies, 55-sexies; 
VISTO il D.Lgs 75/2017;  
VISTI  il D.lgs 116/2016 e il D.Lgs. 118/2017; 
VISTI il D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013 e il D.P.R. 13 giugno 2023, n. 81; 
VISTO il D.M. 525/2014; 
VISTO  il C.C.N.L. 2019/21; 

 
DECRETA 

 
sono pubblicati all’albo pretorio on-line i seguenti atti: 
 

1. Per il personale Docente: il codice disciplinare, recante l’indicazione delle infrazioni e relative sanzioni 
- dall’art. 492 all’art. 501 del D. Lgs. 16.4.1994, n. 297; 

2. Per il personale ATA: il codice disciplinare, recante l’indicazione delle infrazioni e relative sanzioni – 
Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro del Comparto ISTRUZIONE E RICERCA 2019-2021, Titolo V 
artt. da 22 a 29, di cui art. 25 codice di comportamento; 

3. Per entrambe le categorie di personale: sanzioni disciplinari e le responsabilità dei dipendenti 
pubblici – D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 
delle amministrazioni pubbliche dall’art. 54 all’art. 55-sexies; 

4. D.P.R n. 62 del 16 aprile 2013, come modificato dal D.P.R. n. 81 del 13 giugno 2023, concernente il 
Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

5. Codice di comportamento del Ministero dell’istruzione, dell’università e della ricerca ai sensi 
dell'articolo 54 del D.Lgs. 165/01 e secondo le linee guida del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62; 

 
Per quanto riguarda il personale docente, l’Art. 48 Responsabilità disciplinare per il personale docente 

ed educativo del CCNL 2019/21, rinvia ad un’apposita sequenza contrattuale, nelle more della definizione 
della quale, resta in vigore quanto previsto dal D.Lgs. 297/1994, con le seguenti modificazioni ed integrazioni 
all’articolo 498 comma 1 cui sono aggiunte le seguenti lettere: 

“g) per atti e comportamenti o molestie a carattere sessuale che riguardino gli studenti affidati alla 
vigilanza del personale, anche ove non sussista la gravità o la reiterazione;  



 

h) per dichiarazioni false e mendaci che abbiano l’effetto di far conseguire, al personale che le ha rese, 
un vantaggio nelle procedure di mobilità territoriale o professionale”. 

 
Il Codice disciplinare recante l’indicazione delle infrazioni e relative sanzioni e il Codice di 

comportamento per il personale docente e ATA sono pubblicati anche in Amministrazione Trasparente – 
Disposizioni generali – Atti generali. 

La pubblicazione del “Codice disciplinare” all’albo on line equivale a tutti gli effetti alla sua 
affissione all’ingresso della sede del lavoro. 
 

La Dirigente Scolastica 
Gabriella Pellegrini  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 
D. Lgs. 82/2005 e ss. mm. ii. e norme collegate 

 


		2025-02-12T19:30:16+0100
	GABRIELLA PELLEGRINI


		2025-02-12T19:30:29+0100
	ISTITUTO TECNICO TECNOLOGICO GUIDO DORSO 382d7a402880baec57d4248f3539f02dba8b0130




